—1—

苏教师函〔2019〕41 号

省教育厅关于做好减轻中小学教师
不合理工作负担专项整治工作的通知

各设区市教育局，昆山市、泰兴市、沭阳县教育局：

现将《教育部教师工作司关于做好减轻中小学教师不合理工

作负担专项整治工作的通知》（见附件）转发各地，并就我省贯

彻落实工作提出如下要求。

一是提高政治站位。教师的本质工作是教书育人，当前教师

工作负担普遍过重，已成为影响教师健康发展、学校健康发展与

办人民满意教育的重要因素，为教师减负势在必行且刻不容缓。

各地各部门要真正尊重教育的专业属性，尊重教育的管理规律，

努力把教师从诸多的社会性事务中解脱出来，让教师安心、热心、

舒心、静心从教，吸引更多的优秀人才投身到教师行业。

二是实行清单管理。当前一些教师“填不完表格、应付不完

检查、参加不完评比”，是基层负担重在教师群体中的突出体现。

各级教育行政部门要从源头上减少形式主义、官僚主义之风，认

真梳理各类检查、评比与考核活动，在明晰学校教育基本职责范

围的基础之上，建立目录清单制度和审核备案制度，对于未列入

清单或未经批准的各类检查、考核与评价活动不得进入学校。

—2—

三是区分类别治理。各级教育行政部门和学校应主动作为、

做好表率，区分梳理不同教师负担来源。对与教育教学无关的，

或者跟教师关系不紧密的各类达标、评比、检查活动要坚决制止，

切实把各种与教育教学科研无关又繁杂的社会性事务减下去。与

教育教学相关的检查评比考核事项，各地要加强市县统筹管理，

让教师聚焦立德树人根本任务。

中共中央办公厅、国务院办公厅刚印发了《关于减轻中小学

教师负担进一步营造教育教学良好环境的若干意见》，各地要认

真学习文件精神，坚决贯彻落实。各设区市教育局请在 2020 年

1 月 10 日前提出本地减负清单建议内容，报省教育厅。联系人：

李辉，电话（传真）：025-83335120，邮箱：lih@ec.js.edu.cn。

附件：教育部教师工作司关于做好减轻中小学教师不合理

工作负担专项整治工作的通知

                        省教育厅

                    2019 年 12 月 18 日

（此件主动公开）